
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Лё,

г. Яровое
№ ЗУ

Б внесении изменений и дополнений в 
постановление Администрации города 
Яровое Алтайского края от 19.10.2020 
№861 «Развитие молодежной политики в 
муниципальном образовании город 
Яровое Алтайского края» на 2021-2025 
годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом муниципального образования город Яровое 
Алтайского края, решением Городского Собрания депутатов города Яровое 
Алтайского края от 22.12.2023 № 53 «О бюджете муниципального образования 
город Яровое Алтайского края на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов», постановлениями Администрации города Яровое Алтайского края от 
17.05.2019 № 390 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального образования город 
Яровое Алтайского края», от 20.05.2020 № 423 «Об утверждении перечня 
муниципальных программ на период 2021-2026 годов»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города от 19.10.2020 №861 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие молодежной политики 
в муниципальном образовании город Яровое Алтайского края» на 2021-2025 
годы» (с изменениями от 24.02.2022 №137) изменения согласно приложению.

2. Отделу информационных технологий разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Администрации города Яровое 
Алтайского края.

3. Организационному отделу направить постановление для 
опубликования в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования город Яровое Алтайского края».



2

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации города по социальным вопросам.

Глава города В.И. Шилов



3

Приложение
к постановлению Администрации города 
Яровое Алтайского края 
от Ж1*

ИЗМЕНЕНИЯ
которые вносятся в постановление Администрации города Яровое Алтайского 

края от 19.10.2020 № 861 «Об утверждении муниципальной программы
«Развитие молодежной политики в муниципальном образовании город Яровое 

Алтайского края» на 2021-2025 годы с изменениями от 24.02.2022 № 137».

1. В наименовании и пункте 1 постановления слова «2021-2025годы» 
заменить словами «2021-2026 годы».

2. В муниципальной программе, утвержденной указанным 
постановлением (далее - «программа»):

2.1. В наименовании программы слова «2021-2025 годы» заменить 
словами «2021-2026 годы»;

2.2. В паспорте программы:
- позицию «Сроки и этапы реализации программы» изложить в следующей 
редакции:

Сроки и этапы 
реализации 
программы 

2021-2026 года без деления на этапы

- позицию «Объемы финансирования программы» изложить в следующей 
редакции:

- в позиции «Ожидаемые результаты реализации программы» цифры «2025» 
заменить на цифры «2026».

2021-2026
гг.

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г

Всего, тыс. руб. 215,6 22,0 22,5 21,0 48,0 50,1 52,0

федеральный бюджет

краевой бюджет

городской бюджет 215,6 22,0 22,5 21,0 48,0 50,1 52,0

внебюджетные
источники

Объем средств городского бюджета ежегодно корректируется в соответствии с решением представительного 
органа местного самоуправления о городском бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый 

период.



4

2.3. В третьем абзаце пункта 1.2 «Прогноз развития сферы реализации 
муниципальной программы» цифры «2025» заменить на цифры «2026».

2.4. В первом абзаце пункта 2.3 «Индикаторы и конечные результаты 
реализации муниципальной программы» цифры «2025» заменить на цифры 
«2026».

2.5. Пункт 2.4. «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» 
изложить в следующей редакции:

«Программа реализуется в период с 2021 по 2026 годы без деления на 
этапы».

2.6. Абзац второй пункта 4. «Общий объем финансовых ресурсов, 
необходимых для реализации муниципальной программы», изложить в 
следующей редакции:

Общий объем финансирования Программы -215,6 тыс. руб., в том числе 
по годам:

2021 год -22,0 тыс. руб.;
2022 год -22,5 тыс. руб.;
2023 год -21,0 тыс. руб.;
2024 год -48,0 тыс. руб.;
2025 год -50,1 тыс. руб.;
2026 год -52,0 тыс. руб.;

за счет средств городского бюджета -215,6 тыс. руб., в том числе по годам:
2021 год -22,0 тыс. руб.;
2022 год - 22,5 тыс. руб.;
2023 год - 21,0 тыс. руб.;
2024 год -48,0 тыс. руб.;
2025 год -50,1 тыс. руб.;
2026 год -52,0 тыс. руб.;

2.7. Таблицу 1 «Сведения об индикаторах муниципальной программы и 
их значениях» изложить в следующей редакции:

№ 
п/ 
п

Наименование 
индикатора 
(показателя)

Ед. 
изм.

Значение по годам
(факт)
2019

(оценка)
2020

годы реализации муниципальной 
программы

2021 2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И

Муниципальная програм 
город Я

ма «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании 
ровое Алтайского края» годы» на 2021-2026 годы

1. Доля молодёжи, 
вовлеченной в
мероприятия по 
поддержке и
выявлению 
научной, 
творческой и
предприниматель 
ской активности

% 44,9 45,1 46,6 47,4 48,5 49,6 50,4 50,4

2. Доля (удельный 
вес) вовлеченной

% 50,6 51,3 52,9 53,7 54,8 55,7 56,6 56,6



5

молодежи в
реализацию 
мероприятий 
программы в
сфере 
гражданского 
образования и
патриотического 
воспитания.

2.8. Таблицу 2 изложить в следующей редакции:

Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие молодежной 
политики в муниципальном образовании город Яровое Алтайского края на 
2021-2026 годы»
№

п/
п

Цель, 
задача, 

мероприяти 
е

Срок 
реализ 
ации

Участник 
программы

Сумма расходов, тыс. руб Источи 
ики 

финанс 
ирован 

ия

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025 
год

2026
год

всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Цель 1 

Создание 
условий для 
успешной 
социализац 
ии и 
эффективно 
й 
самореализа 
ции 
молодежи 
независимо 
от её 
социальног 
о статуса;

2021-
2026

22,0 22,5 21,0 48,0 50,1 52,0 215,6 Всего:

в том 
числе:
федера 
льный 
бюдже 

т
краево 

й 
бюдже 

т
22,0 22,5 21,0 48,0 50,1 52,0 215,6 городе 

кой 
бюдже 

т
внебю 
джетн 

ые 
источи 

ики
2 Задача 1.1 

Вовлечение 
молодежи в 
социальную 
практику и 
ее 
информиро 
вание о
потенциаль 
ных 
возможност 
ях 
саморазвит 
ия, 
обеспечени 
е 
поддержки 
научной, 
творческой 
и

2021-
2026

Комитет по 
культуре, 
спорту и 
молодёжной 
политике, 
комитет по 
образованию

4,0 5,0 5,0 30,0 31,2 32,4 132,1 Всего:

В том 
числе
федера 
льный 
бюдже 
т
краево 
й 
бюдже 
т

4,0 5,0 5,0 30,0 31,2 32,4 132,1 городе 
кой 
бюдже 
т
внебю 
джетн 
ые



6

предприним 
ательской 
активности 
молодежи;

источи 
ики

3 Мероприят 
ие 1.1.1 
Организаци 
я и
проведение 
молодежны 
X 
предприним 
ательских 
конференци 
й, 
семинаров, 
слетов и
других 
мероприяти 
й детских и 
молодёжны 
X 
общественн 
ых 
объединени 
й, развитие 
добровольч 
еской 
деятельност 
и молодежи

2021-
2026

Комитет по 
культуре, 
спорту и 

молодёжной 
политике, 

отдел по труду, 
комитет по 

образованию

4,0 5,0 5,0 10,0 10,4 10,8 45,2 Всего

В том 
числе
федера 
льный 
бюдже 
т
краево 
й 
бюдже 
т

4,0 5,0 5,0 10,0 10,4 10,8 45,2 городе 
кой 
бюдже 
т
внебю 
джетн 
ые 
источи 
ики

4 Мероприят 
ие 1.1.2. 
Поддержка 
организаци 
й, 
целенаправ 
ленно 
содействую 
щих 
эффективно 
му 
включению 
молодых 
специалист 
ов/молодеж 
и в 
профессион 
альную/тру 
довую 
деятельност 
ь

2021-
2026

Комитет по 
культуре, 
спорту и 

молодёжной 
политике, 

отдел по труду, 
комитет по 

образованию

Всего

в том 
числе:
федера 
льный 
бюдже 
т
краево 
й 
бюдже 
т
городе 
кой 
бюдже 
т
внебю 
джетн 
ые 
источи 
ики

5 Мероприят 
ие 1.1.3

Организаци 
я и 
проведение 
цикла 
молодежны 
X 
мероприяти 
й,

2021-
2026

Комитет по 
культуре, 
спорту и 

молодёжной 
политике, 

отдел по труду, 
комитет по 

образованию

4,0 4,5 4,0 10,0 10,4 10,8 43,7 Всего

В том 
числе
федера 
льный 
бюдже 
т
краево 
й 
бюдже 
т



7

посвящены 
ых Дню 
молодежи

4,0 4,5 4,0 10,0 10,4 10,8 43,7 городе 
кой 
бюдже 
т
внебю 
джетн 
ые 
источи 
ики

6 Мероприят 
ие 1.1.4 
Проведение 
массовых 
молодежны 
X 
культурных 
мероприяти 
й, выставок 
акций, 
посвящены 
ых 
различным 
юбилейным 
, памятным 
и 
праздничны 
м датам

2021-
2026

Комитет по 
культуре, 
спорту и 

молодёжной 
политике, 

КГКУ 
«У правление 
социальной 

защиты 
населения», 

ФГБУЗ МСЧ 
№128ФМБА 

России, 
комитет по 

образованию, 
КГКУ «Центр 

занятости 
населения г. 

Яровое», КГБУ 
СО 

«Комплексный 
центр 

социального 
обслуживания 

населения 
города 

Славгорода» 
по г. Яровое

Всего

В том 
числе:
Федера 
льный 
бюдже 
т
Краево 
й 
бюдже 
т
Городе 
кой 
бюдже 
т
Внебю 
джетн 
ые 
источи 
ики

7 Мероприят 
ие 1.1.5.

Оказание 
юридическо 
й, 
психологич 
еской 
помощи 
молодёжи

2021-
2026

Комитет по 
культуре, 
спорту и 

молодёжной 
политике, 

МСЧ №128 
ФМБА России, 

КГБУ СО 
«Комплексный 

центр 
социального 

обслуживания 
населения г. 
Славгорода» 
по г. Яровое

Всего

В том 
числе:
Федера 
льный 
бюдже 
т
Краево 
й 
бюдже 
т
Г ородс 
кой 
бюдже 
т
Внебю 
джетн 
ые 
источи 
ики

8 Мероприят 
ие 1.1.6. 
Вовлечение

2021-
2026

Комитет по 
культуре, 
спорту и

4,0 4,0 4,0 10,0 10,4 10,8 43,2 Всего

в том 
числе



8

молодежи в 
добровольч 
ескую 
деятельност 
ь, 
организаци 
ю 
досуговой и 
других 
видов 
деятельност 
и

молодёжной 
политике

федера 
льный 
бюдже 
т
краево 
й 
бюдже 
т

1,0 1,5 1,0 10,0 10,4 10,8 43,2 городе 
кой 
бюдже 
т
внебю 
джетн 
ые 
источи 
ики

9 Мероприят 
ие 1.1.7. 
Участие в 
грантовых 
конкурсах 
социально­
значимых 
проектов в 
сфере 
молодежно 
й политики

2021-
2026

Комитет по 
культуре, 
спорту и 

молодёжной 
политике

Всего

В том 
числе:

Федера 
льный 
бюдже 
т
Краево 
й 
бюдже 
т
Городе 
кой 
бюдже 
т
Внебю 
джетн 
ые 
источи 
ики

1
0

Мероприят 
ие 1.1.8.

Организаци 
я и 
проведение 
учебы, 
семинаров, 
форумов 
для 
лидеров, 
активистов 
детских 
молодежны 
X 
общественн 
ых 
организаци 
й

2021-
2026

Комитет по 
культуре, 
спорту и 

молодёжной 
политике

Всего

в том 
числе:
Федера 
льный 
бюдже 
т
Краево 
й 
бюдже 
т
Городе 
кой 
бюдже 
т

Внебю 
джетн 
ые 
источи 
ики



9

1
1

Мероприят 
ие 1.1.9.

Обеспечени 
е участия 
талантливо 
й молодёжи 
в 
конкурсных 
мероприяти 
ях 
международ 
но го, 
всероссийск 
ого и 
межрегиона 
льного 
уровней, 
организация 
международ 
ных и 
межрегиона 
льных 
образовател 
ьных 
форумов в 
Алтайском 
крае

2021-
2026

Комитет по 
культуре, 
спорту и 

молодёжной 
политике, 
комитет по 

образованию

Всего

в том 
числе:
Федера 
льный 
бюдже 
т
Краево 
й 
бюдже 
т
Г ородс 
кой 
бюдже 
т
Внебю 
джетн 
ые 
источи 
ики

1
2

Мероприят 
ие 1.1.10. 
Участие в 
работе 
молодежног 
0 
Парламента 
Алтайского 
края

2021-
2026

Комитет по 
культуре, 
спорту и 

молодёжной 
политике, 
комитет по 

образованию

Всего

В том 
числе:
Федера 
льный 
бюдже 
т
Краево 
й 
бюдже 
т
Городе 
кой 
бюдже 
т
Внебю 
джетн 
ые 
источи 
ики

1
3

Мероприят 
ие 1.1.11. 
Участие 
добровольц 
ев 
(волонтеров 
) во 
всероссийск 
их и 
окружных 
мероприяти 
ях в сфере 
добровольч

2021-
2026

Комитет по 
культуре, 
спорту и 

молодёжной 
политике

Всего

В том 
числе:
Федера 
льный 
бюдже 
т
Краево 
й 
бюдже 
т
Городе 
кой



10

ества 
(волонтерст 
ва)

бюдже
т

Внебю 
джетн 
ые 
источи 
ики

I
4

Задача 1.2.

Содействие 
патриотичес 
кому 
воспитанию 
и 
гражданско 
му 
образовани 
ю 
молодежи, 
формирован 
ие в 
молодежной 
среде 
социально 
значимых 
установок 
здорового 
образа 
жизни, 
толерантное 
ти, 
традиционн 
ых, 
нравственн 
ых и 
семейных 
ценностей и 
т.д.)

2021-
2026

Комитет по 
культуре, 
спорту и 

молодёжной 
политике

8,0 10,0 8,0 18,0 18,9 19,6 82,5 Всего

в том 
числе

Федера 
льный 
бюдже 
т

Краево 
й 
бюдже 
т

8,0 10,0 8,0 18,0 18,9 19,6 82,5

Городе 
кой 
бюдже 
т

Внебю 
джетн 
ые 
источи 
ики

1
5

Мероприят 
ие 1.2.1.

Организаци 
я городской 
акции «Мы 
- граждане 
России», 
торжествен 
ное 
вручение 
паспортов 
гражданам 
РФ

2021-
2026

Комитет по 
культуре, 
спорту и 

молодёжной 
политике, 

комитет по 
образованию

1,0 1,5 1,0 2,0 2,1 2,2 9,8 Всего

в том 
числе

Федера 
льный 
бюдже 
т

Краево 
й 
бюдже 
т

1,0 1,5 1,0 2,0 2,1 2,2 9,8 Городе 
кой 
бюдже 
т



II

Внебю 
джетн 
ые 
источи 
ики

1
6

Мероприят 
ие 1.2.2.

Организаци 
я и 
проведение 
патриотиче 
ской акции 
«Бессмертн 
ый полк 
Алтая»

2021-
2026

Комитет по 
культуре, 
спорту и 
молодёжной 
политике, 
комитет по 
образованию

Всего

в том 
числе

Федера 
льный 
бюдже 
т

Краево 
й 
бюдже 
т

Городе 
кой 
бюдже 
т

Внебю 
джетн 
ые 
источи 
ики

1
7

Мероприят 
ие 1.2.3.

Проведение 
мероприяти 
й, 
посвященн 
ых призыву 
в ряды 
Российской 
Армии, 
проведение 
городской 
акции 
«Напиши 
письмо 
солдату»

2021-
2026

Комитет по 
культуре, 
спорту и 

молодёжной 
политике, 
комитет по 

образованию, 
отдел военного 
комиссариата

1,0 1,0 1,0 3,0 3,1 3,2 12,3 Всего

В том 
числе

Федера 
льный 
бюдже 

т

Краево 
й 

бюдже 
т

1,0 1,0 1,0 3,0 3,1 3,2 12,3 Городе 
кой 

бюдже 
т

Внебю 
джетн 

ые 
источи 

ики

1
8

Мероприят 
ие 1.2.4.

Празднован 
ие Дня 
семьи

2021-
2026

Комитет по 
культуре, 
спорту и 

молодёжной 
политике, МБУ 
«Инфоцентр г.

2,0 2,0 2,0 5,0 5,3 5,5 21,8 Всего

В том



12

(чествовани 
е молодых 
семей, 
семей- 
юбиляров)

Яровое», КГКУ 
«Управление 
социальной 

защиты 
населения», 

КГБУ СО 
«Комплексный 

центр 
социального 

обслуживания 
населения г. 
Славгорода» 
по г. Яровое

числе

Федера 
льный 
бюдже 

т

Краево 
й 

бюдже 
т

2,0 2,0 2,0 5,0 5,3 5,5 21,8 Городе 
кой 

бюдже 
т

Внебю 
джетн 

ые 
источи 

ики

1
9

Мероприят 
ие 1.2.5.

Организаци 
я работ по 

благоустрой 
ству 

памятных и 
историческ 
их мест в г.

Яровое

2021-
2026

Комитет по 
культуре, 
спорту и 

молодёжной 
политике, 

комитет по 
образованию

1,0 1,5 1,0 3,0 3,2 3,3 13,0 Всего

в том 
числе

Федера 
льный 
бюдже 

т

Краево 
й 

бюдже 
т

1,0 1,5 1,0 3,0 3,2 3,3 13,0 Городе 
кой 

бюдже 
т

Внебю 
джетн 

ые 
источи 

ики

2
0

Мероприят 
ие 1.2.6

Участие в 
акциях, 
мероприяти 
ях по 
профилакти 
ке 
алкоголизм 
а 
наркомании
> 
табакокурен

2021-
2026

Комитет по 
культуре, 
спорту и 

молодёжной 
политике, 

комитет по 
образованию, 

МО МВД 
России 

«Славгородски 
й» по г. Яровое

3,0 3,0 3,0 5,0 5,2 5,4 24,6 Всего

В том 
числе

Федера 
льный 
бюдже 

т

Краево 
й 

бюдже



13

ия, СПИДа, 
асоциально 
го 
поведения, 
проведение 
месячника 
здорового 
образа 
жизни

т

3,0 3,0 3,0 5,0 5,2 5,4 24,6

Городе 
кой 

бюдже 
т

Внебю 
джетн 

ые 
источи 

ики

2.9 Таблицу 3 изложить в следующей редакции:

«Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной 
программы «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании город 
Яровое Алтайского края» на 2021-2026 годы»

Источники и направления 
расходов

Сумма расходов, тыс. руб.
2021
год

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год всего

1 2 3 4 5 6 7 8
Всего финансовых затрат* 22,0 22,5 21,0 48,0 50,1 52,0 215,6

в том числе
из федерального бюджета 

(на условиях 
софинансирования)

из краевого бюджета (на 
условиях софинансирования)

из городского бюджета 22,0 22,5 21,0 48,0 50,1 52,0 215,6
из внебюджетных 
источников

Прочие расходы** 22,0 22,5 21,0 48,0 50,1 52,0 215,6
в том числе

из федерального бюджета 
(на условиях 
софинансирования)

из краевого бюджета (на 
условиях софинансирования)

из городского бюджета 22,0 22,5 21,0 48,0 50,1 52,0 215,6
из внебюджетных 
источников


